
COMUNE DI BUSSERO 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 8  DEL 03/07/2025 
 
OGGETTO: DIVIETO PERMANENTE DI BALNEAZIONE NELLE ACQUE DEL 
NAVIGLIO MARTESANA E CANALE VILLORESI 
 

IL SINDACO 
 
Dato atto che Regione Lombardia con la nota prot. n. G1.2025.0024319 del 19/06/2025 ha comunicato ai 
Comuni lombardi l’elenco delle acque di balneazione presenti in Regione e che in tale elenco non sono 
presenti i Navigli ed i canali che, per natura intrinseca e come previsto dalla legge (art. 1 comma 3 e 4 del 
D. Lgs. n. 116/2008), non sono corpi idrici superficiali destinati alla balneazione, trattandosi infatti di 
manufatti idraulici destinati ad altri usi (es: irriguo, industriale, navigazione, produzione forza 
elettromotrice);   

Verificato che sul territorio del Comune di Bussero sono presenti il Naviglio Martesana e il Canale 
Villoresi; 

Considerato che, in generale, è frequente che le persone vi pratichino ugualmente la balneazione e che, 
come purtroppo è successo negli anni scorsi, si siano verificati incidenti o annegamenti; 

Vista la nota dell’ATS della Città Metropolitana di Milano prot. 137187 del 01/07/2025, pervenuta a 
questo Ente in data 02/07/2025 con prot. 11476, con la quale, alla luce di quanto sopra esposto, si richiede 
che anche per questi manufatti vengano disposti provvedimenti di divieto permanente di balneazione; 

Precisato che anche la giurisprudenza amministrativa ha precisato che i canali, cave e navigli in quanto 
corpi idrici artificiali non sono qualificabili come acque superficiali e quindi in questi luoghi la 
balneazione è sempre vietata; 

Considerato che il D.Lgs. 30.05.2008, n.116 “Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione 
delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CE” prevede che qualora le acque non 
siano idonee alla balneazione vengano posti in essere una serie di provvedimenti, quali la delimitazione 
delle zone interdette alla balneazione e l’informazione al pubblico; 

Considerato che nessun corso d’acqua del territorio comunale è idoneo alla balneazione e tenuto conto 
delle considerazioni e le motivazioni sopra evidenziate, si ritiene opportuno intervenire con l’emissione di 
Ordinanza di divieto di balneazione permanente lungo la tratta comunale del Naviglio Martesana e nel 
canale Villoresi e tutti i canali irrigui ricadenti nel territorio di Bussero, sia per le intrinseche 
caratteristiche chimico-fisico che per le deficienze strutturali di sicurezza e di igiene di tali aree; 

Ritenuto, pertanto, urgente e necessario per motivi igienico-sanitari e di sicurezza, salvaguardare la salute 
e l’incolumità pubblica; 

Visto il vigente Regolamento di Polizia Idraulica del Consorzio di bonifica Est Ticino Villoresi; 

Richiamato il D. Lgs. 30 giugno 2008 n. 116; 

Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 

ORDINA 
 



È fatto divieto permanente di balneazione fino a revoca della presente ordinanza per i motivi di cui in 
premessa nelle acque del Naviglio Martesana, Canale Villoresi e in ogni altro corso d’acqua naturale o 
artificiale presente sul territorio comunale destinato ad altri scopi. 

DISPONE 
Che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio del Comune di Bussero e ne venga data 
ampia pubblicità anche con la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

Che la presente ordinanza venga trasmessa a: 

- ATS Milano Città Metropolitana – dipartimentoprevenzione@pec.ats-milano.it 
- Comando di Polizia Locale del Comune di Bussero 

Che le violazioni alla presente ordinanza comporti la sanzione pecuniaria da €. 25,00 a €. 500,00 secondo 
quanto previsto dal TUEL e nelle modalità della L. 689/1981, con pagamento ridotto pari a €. 50,00. 

AVVISA 
Che avverso alla presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Lombardia entro 
60 giorni (sessanta) dal giorno di scadenza della pubblicazione, ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n° 
104/2010, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni (centoventi) dal 
giorno di scadenza della pubblicazione o dalla piena conoscenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, 
comma 1 del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 
IL SINDACO 

Massimo Vadori 
 
 
 

Il responsabile del procedimento 
Arch. Addolorata Francesca Ingrosso 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Bussero. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

VADORI MASSIMO in data 03/07/2025


